



Sundhedsstyrelsen
Axels Heides Gade 1
2300 København S
Att.: Anne Mette Dons

Brev til kommunerne vedrørende Buprenorphin som første valg

Sundhedsstyrelsen har den 4. februar 2013 skrevet til samtlige kommuner, hvori Sundhedsstyrelsen gør opmærksom på, at buprenorphin bør være førstevalg i substitutionsbehandlingen. Derudover gøres der opmærksom på, at målsætningen på 50% ikke er opfyldt.

Af Sundhedsstyrelsens brev fremgår det, at målsætningen 50% skulle være gældende for alle i substitutionsbehandlingen. KL gør opmærksom på, at det af vejledningen fremgår, at buprenorphin skal være førstevalg for nyindskrevende i substitutionsbehandlingen¹. Af vedlagte bilag fremgår det derudover, at for de brugere, der allerede er indskrevet i substitutionsbehandlingen, bør så mange som muligt tilskyndes til et skifte. Der er således ikke tale om, at der ligger en målsætning om at 50% af alle i substitutionsbehandlingen skal modtage buprenorphin. Der er derfor ikke nogen målsætning, som kommunerne ikke lever op til.

KL gør derfor opmærksom på, at Sundhedsstyrelsens udlægning er noget unuanceret, og tyder på, at Sundhedsstyrelsen ikke har kendskab til og forståelse for de mekanismer, der er afgørende for, om brugerne vil modtage buprenorphin fremfor metadon.

KL anderkender at metadon er et farligt lægemiddel, og der er behov for, at der anvendes alternativer. Dette gælder især for misbrugere, der ikke er i et stabilt behandlingsforløb, og misbrugere med hjerterytmeproblemer. Disse skal naturligvis tilskyndes til et skifte samt tilbydes den nødvendige støtte og hjælp. Derudover skal nyindskrevende også tilbydes støtte og hjælp i abstinensfasen og opstart. KL mener derimod ikke, at brugere i stabile behandlingsforløb uden komplikationer skal tilskyndes til et skifte.

Den 26. februar 2013

Sags ID: 1662699

Dok.ID: 1662699

RAF@kl.dk

Direkte 3370 3486

Mobil

Weidekampsgade 10

Postboks 3370

2300 København S

Telefon 3370 3486

www.kl.dk

Side 1/3

¹ Jf. vejledningens side 44

Derudover ligger der en række vanskeligheder forbundet med et skift til buprenorphin. Det er en kendt problemstilling, at brugerne typisk ikke, ønsker, at skifte til buprenorphin. Og da kommunerne hverken kan eller ønsker at tvangsmedicinere brugerne er der behov for, at udvikle en strategi for, hvordan vi højere grad opnår complians med brugerne på feltet.

KL vil opfordre til, at Sundhedsstyrelsen ser nærmere på de skotske erfaringer med henblik på at udarbejde en dansk strategi på området. Et af de bærende elementer i den skotske tilgang er en systematisk undervisning af både brugere og personale. Derved sikres den nødvendige alliance og tillid mellem behandlingstilbuddet og brugerne.

Med venlig hilsen



Tina Whal

Ad 34. Vejledning om ordination af afhængighedsskabende lægemidler og behandling af personer for stofmisbrug

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet "Vejledning om ordination af afhængighedsskabende lægemidler og behandling af personer for stofmisbrug", som indeholder ændringer i de sundhedsfaglige anbefalinger angående valget mellem metadon og buprenorphin i behandlingen. Vejledningen indskærper, at buprenorphin er førstevalgspræparat til zyniskkrævne patienter og påpeger, at flest mulige opintidafhængige, som følge af den større sikkerhed, der er forbundet med anvendelsen af præparatet, bør behandles med buprenorphin. Overgangen til en stigende anvendelse af buprenorphin medfører kommunale merudgifter, idet præparatet er dyrere end metadon. Vejledningen indeholder endvidere en detaljeret faglig anvisning på iværksættelsen af behandling og doseringsregime, som dog ikke medfører øgede kommunale udgifter.

De nærkpolitiske udføere for satspuljepatienter har estalt, at Københavns Kommune fordels tilgodes af de samlede midler på grundlag af andelen af stofmisbrugere indskrevet i substitutionsbehandling. Bølebene for den økonomiske kompensation er reduceret med Københavns Kommunes andel.

Tabel 40. Økonomiske konsekvenser af Vejledning om ordination af afhængighedsskabende lægemidler og behandling af personer for stofmisbrug

Mio. kr.	2007	2008	2009	2010
I alt	5,6	9,2	10,7	10,1

